1

◆◆◆ 「JABEE NEWS」   第 40 号（2016 年 2 月 5 日）◆◆◆

************************************************************************

 平素から一般社団法人日本技術者教育認定機構（JABEE）の事業活動にご理解とご協力を

 賜り、誠にありがとうございます。

 今回の JABEE NEWS の項目は以下の通りです。

*************************************************************************

【目次】

１．「国際的に通用する技術者教育ワークショップシリーズ第 7回」開催のご案内

２．「第 7回科学技術人材育成シンポジウム」開催のご案内（主催：日本工学会,日本学術会議）

３．「技術士を目指そう、修習ガイダンス 2016」開催のご案内（主催：日本技術士会）

４．訃報 JABEE 顧問 大中逸雄様

１．「国際的に通用する技術者教育ワークショップシリーズ第 7 回」開催のご案内

  ＜下記は予告です。詳細確定次第、再度ご案内申し上げます。＞

プログラムの学習･教育到達目標の総合的達成度評価は、教育の質保証にとって必須でありなが

ら、現状では適切な評価が十分行きわたっているとは言えません。総合的達成度評価は評価方

法だけの問題ではなく、適切な学習･教育到達目標の設定、各目標で示される知識･能力の育成

法、各種の目標(特に汎用的能力）の達成度評価法、などが全体として整合しており、システム

的に運用されることが必要です。

前回の第 6 回ワークショップ(2016 年 12 月 5 日開催）では、学習・教育到達目標達成度の総合

的評価法についての解説ならびに実施例を紹介し、グループワークの課題として「学習・教育到

達目標を達成するための科目の設定、および総合的評価法」を取り上げました。今回は達成度評

価についてのグループワークをより充実させ、具体的・実践的な課題に取り組んでいただきます。

(1) 開催日時：2016 年 3 月 26 日（土）10:00～17:00

(2)会場：芝浦工業大学 豊洲キャンパス 教室棟 501 教室

(3)主催：一般社団法人日本技術者教育認定機構(JABEE),公益社団法人日本工学教育協会<共催>

(4)募集人員：80 名

詳細とお申込み方法については、確定次第、再度ご案内させていただきます。

２．「第 7回科学技術人材育成シンポジウム」（主催：日本工学会、日本学術会議）

―科学技術人材育成の課題と解決策―

開催趣旨：

      科学技術の水準の向上により、我が国並びに人類社会の持続的な発展に貢献することを目的に

制定された科学技術基本法に基づき、これまで約２０年間にわたって科学技術基本計画が策定

され、実行されてきました。それらの中で人材育成は、我が国の競争力を強化し、持続的な発展

を実現するため極めて重要ですが、解決すべき多くの課題があります。今回のシンポジウムで

は、行政、教育機関、産業界など多方面からパネリストを招き、幅広い観点から人材育成に関す

る課題と対応について議論します。

(1)日 時：2016 年 2 月 13 日（土） 13:00～17:00 （受付開始 12:00~）

(2)会 場：日本学術会議講堂（東京都港区六本木 7-22-34）

(3)主 催：日本工学会 科学技術人材育成コンソーシアム、日本学術会議

(4)後 援:文部科学省,経済産業省,国土交通省,科学技術振興機構,日本経済団体連合会

(5)参加費：無料  定員：200 名

詳細とお申込み方法については、日本工学会のウェブサイト

2

(http://www.jfes.or.jp/)をご確認ください。

３．「技術士を目指そう、修習ガイダンス 2016」開催のご案内（主催：日本技術士会）

JABEE 認定課程修了者と技術士第一次試験合格者の皆様（修習技術者）が技術士を取得するた

めには、さらに一定の業務経験を経て、技術士第二次試験に合格する必要があります。日本

技術士会には、修習技術者が研鑚するに当たりそれを支援する体制に加え、広い見識および

深い専門技術が得られる人的ネットワークがあります。これらを最大限に活用していただく

ために、技術士制度のガイダンスを実施いたします。

(1)日時：2016 年 2 月 20 日(土)

① 技術部門別修習懇談会・ガイダンス 10:30～16:00

② 合格祝賀会 16:30～18:30

(2)会場：日本教育会館（東京都千代田区一ツ橋 2-6-2）

(3)募集人員

①のみ 400 名

 ①＋② 250 名

詳細につきましては下記をご確認ください。

日本技術士会ホームページ https://www.engineer.or.jp/

修習ガイダンス 2016 https://www.engineer.or.jp/c_topics/004/004235.html

４．訃報 JABEE 顧問 大中逸雄様

JABEE 顧問の大中逸雄氏（大阪大学名誉教授）が、かねてより病気療養中のところ、2016 年 1

月 6日に永眠されました。

大中氏は JABEE 設立より活動の中心となって活躍され、JABEE の基盤を築かれて、日本の技術

者教育の質向上に貢献されました。また 2004 年度から 8年間、副会長を務められました。

大中氏のご冥福をお祈りし、謹んでお知らせ申し上げます。

なお、JABEE では 6 月 21 日(火)に「大中逸雄様を偲ぶ会」を実施の予定です。詳細確定次第、

JABEE ホームページ等にて、ご案内申し上げます。

**************************************************************************

 JABEE ではタイムリーな情報発信ツールとして、ほぼ毎月 1 回メールニュース「JABEE NEWS」

 を発行、JABEE 認定プログラムや各分野並びに分野を運営していただく正会員学協会など、

 広く JABEE に関係する方々にお届けしています。

 内容についてのご意見ご要望をお寄せいただくことはもちろん、配信先の追加、変更、停止

 等のご希望がありましたらお知らせ下さい。

 また、お手許で関係先への転送をご手配いただいている配信先につきましては、ご指示を

 いただければ当方から直接配信をさせていただきますので、配信先リストをお送り下さい。

 （「JABEE NEWS」は bcc で配信させていただきます。）

･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････

 一般社団法人日本技術者教育認定機構 事務局（広報担当）

 〒108-0014  東京都港区芝 5-26-20 建築会館 4階

 TEL：03-5439-5031  FAX：03-5439-5033

 Mail : koho@jabee.org

･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････

http://www.jfes.or.jp/
https://www.engineer.or.jp/
https://www.engineer.or.jp/c_topics/004/004235.html